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QUESTION 7 

Please provide copies of all documents/correspondence, through which set-points on 
regulating and over-pressure protection equipment controlling pressure on 
Transmission Lines 101, 109 and 132 (for the period 1990 – to the date of this request) 
were modified.  

The requested documents/correspondence includes those that show:1  

ANSWER 7 

 How the modified pressure was determined?  

 Regulating Equipment:  Pressure regulating equipment for Lines 101, 109, and 
132 exists at Milpitas Terminal at the origination point of each line.  Pressure 
regulating equipment also exists approximately 35 miles further down the 
pipeline at Lomita Park Station on Line 101, at Sullivan Avenue Station on Line 
109, and at Martin Station on Line 132 where the MOP changes from 375 psig on 
the upstream side of each station to 145 psig on the downstream side of each 
station. The regulating equipment at all four stations is remotely operated via 
SCADA from PG&E’s Gas Control Room.  Remote set point changes at Milpitas 
Terminal are made to respond to changing overall system inventory and load 
conditions. In general, as the overall system inventory increases and is projected 
to be near its higher limit, the regulation equipment set points at Milpitas Terminal 
would be raised and as the overall system inventory level decreases, the 
regulation equipment set points at Milpitas Terminal would be lowered.  Remote 
SCADA pressure determination requires that set point controls not exceed the 
MOP or MPR (minimum pressure required) of the pipelines.  Minimum and 
maximum pressure requirements are primarily governed by Drawing 086868 
(Maximum Operating Pressures of Pipelines and Mains Operating at or over 20% 
SYMS) and the SCADA Alarm Policy.  Both documents provide maximum and 
minimum operating limits and are attachments to NTSB_033-006. 

                                                      
1  Question subparts are broken out in the bullet‐points that follow. 
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 Overpressure Protection Equipment:  Monitor valve set points are governed by 
PG&E Drawing 086868 (Maximum Operating Pressures of Pipelines and Mains 
Operating at or over 20% SYMS).  Monitor valve set points are not to exceed 10 
psig above the established MOP on pipelines operating at 250 psig or greater; 
monitor valve set points are not to exceed 5 psig above the established MOP on 
pipelines operating below 250 psig.  Monitor protection for the section of the lines 
between Milpitas Terminal and Lomita Park, Sullivan, and Martin Stations is set 
at Milpitas Terminal on Valves 16, 20, 26, 28, 37, 39, and 63 at 385 psig.  
Monitor protection is set at 150 psig at Lomita Park, Sullivan, and Martin Stations 
for Valves 33.68 and 24, Valves 2 and 13, and Valves 46.59 and 12, 
respectively.   

 Who made that determination? 

 Regulating Equipment: Remote set point operation of regulating equipment is 
performed by the Gas System Operator bargaining unit position at the direction 
of the Sr. Gas Transmission Coordinator (a management position), who is the 
Gas Control shift supervisor. 

 Overpressure Protection Equipment:  A determination whether to change a 
monitor valve set point could be made by either the responsible Pipeline 
Engineer, Gas Control, or the local Field Supervisor.  Set point changes for the 
monitor valves are made by the Milpitas Terminal field maintenance personnel 
for all four locations.  Monitor valve set point changes are coordinated with Gas 
Control.  

 The reason for the pressure modification: 

 Regulating Equipment: Remote set point changes at Lomita Park, Sullivan, and 
Martin Station are primarily driven by a maintenance request during normal 
calibration checks and/or if an equipment failure were to occur requiring Gas 
Control to bring the bypass run into service. Remote set point changes at Milpitas 
Terminal are done frequently, as often as daily, to respond to changing overall 
system inventory load conditions requiring the need to pack or draft the three SF 
Peninsula mains. 

 Overpressure Protection Equipment:  A determination to change a monitor valve 
set point is an infrequent event.  A set point change may be required during a 
maintenance check if the “as found” set point has drifted from the desired set 
point.  Additionally, a set point change could be required as part of a scheduled 
clearance on the pipeline. 
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 The date when the pressure modification was implemented:  

 Regulating Equipment: Remote set point changes from 1/1/2008 through 
11/2/2010 for the valves at Milpitas Terminal, Lomita Park, Sullivan, and Martin 
Stations have been provided in the attached PowerPoint.  Remote set point 
changes at Milpitas Terminal via Valves 17, 21, and 27 occur as frequently as 
daily.  Remote set point changes at Milpitas Terminal via Valves 29 and 62 occur 
approximately once per month.  Remote changes at Lomita Park, Sullivan, and 
Martin occur approximately once per month as part of routine maintenance.  Set 
point changes prior to 2008 are not available in our historic gas SCADA data.       

 Overpressure Protection Equipment:  Monitor valve set point changes for the 
period 1999 to 2010 are provided in the attached field maintenance reports.  
Monitor valve set point changes are infrequent and typically done to true up the 
“as found” condition with the desired set point.  

 The names of the individuals implementing the pressure modification by 
changing equipment set-points:  

 Regulating Equipment: The individual capable of implementing a set point 
change is the Gas System Operator on shift.  There are currently 13 Gas System 
Operators with remote set point password capability.  The names of the 
individual Gas System Operators are available and can be provided if that level 
of information is required.   

 Overpressure Protection Equipment:  The individual capable of implementing a 
monitor valve set point change for all four stations is the field technician at 
Milpitas.  The attached maintenance reports include technician initials or 
identification. 

 

QUESTION 7A 

We request that for each of the responses to the questions above, PG&E please 
provide the name(s) of the individual(s) preparing the response. 

ANSWER 7A 

Keith Slibsager 




















































































